
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência Regional de Abaetetuba, durante o período de gozo 
de férias do titular DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 
5066034/1, no período de 26/12/2011 a 24/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  5694/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 393/2011 – GEMULT, de 23 
de novembro de 2011, que se refere à designação da servidora 
que desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA MAE LEITE SOARES, matrícula 
n° 55588173/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela GEMULT, 
durante o período de gozo de férias da titular LAGETTE NAZARE 
MAUAD CAVALLERO, matrícula n° 5093856/1, no período de 
16/08/2011 a 14/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5695/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE  
DEZEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento de 09/12/2011, e ainda a 
Certidão de Nascimento apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, 
matrícula nº 54193769/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, lotado neste Órgão, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 08/12/2011 a 
17/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320902

Contrato: 417
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem objeto o fornecimento pela 
CONTRATADA do quantitativo estimado em 7.887 Lts (sete 
mil, oitocentos e oitenta e sete) litros de Óleo Diesel, para 
abastecimento dos veículos de propriedade da CONTRATANTE, 
no município de Altamira/Pa.
Valor Total: 17.745,75
Data Assinatura: 20/11/2011
Vigência: 20/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado: GONÇALVES & DIAS LTDA
Endereço: Trav. Pedro Gomes, s/nº
CEP. 68371-150 - Altamira/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320884

DISPENSA: 57/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 17.745,75
Objeto: Consiste o objeto na aquisição de 7.887 lts. de Óleo 
Diesel, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, para atender as necessidades da Unidade local de 
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município de Altamira/PA
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GONÇALVES & DIAS LTDA
Endereço: Trav. Pedro Gomes, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68371-150 - Altamira/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320825

Contrato: 401
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento pela 
CONTRATADA do quantitativo estimado em 8.250 Lts (oito mil 
duzentos ecinquenta) litros de Óleo Diesel, para abastecimento 
dos veículos de propriedade da CONTRATANTE, no município de 
Rondon do Pará.
Valor Total: 17.325,00
Data Assinatura: 20/11/2011
Vigência: 20/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado: POSTO RENASCER WR LTDA-ME 
Endereço: Rua. Santo Antonio, 160
CEP. 68638-930 - Rondon do Pará/PAEmail: projur.adepara@
gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320806

DISPENSA: 46/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 17.325,00
Objeto: Consiste o objeto na aquisição de 8.250 lts. de Óleo 
Diesel, quantitativo estimado à Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades 
da Unidade local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no 
município de Rondon do Pará
Fundamento Legal: De acordo com o inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO RENASCER WR LTDA-ME
Endereço: Rua. Santo Antonio, Bairro: Centro, 160
CEP. 68638-930 - Rondon do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320807

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 041/2011-GEDV/ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2011/441601,  decide: DECLARAR DESERTO o 
aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 16 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320840

PORTARIA: 4199/2011
Objetivo: Dar apoio no stand da ADEPARÁ na 47ª EXPOMARAJÓ 
e 3º Marajó Búfalo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571897471/Jonnathan Henrique de Sena Veiga (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 
31/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320759

Contrato: 413
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem objeto o fornecimento pela 
CONTRATADA do quantitativo estimado em 16.451 Lts (dezesseis 
mil, quatrocentos e cinquenta e um) litros de Óleo Diesel, para 
abastecimento dos veículos de propriedade da CONTRATANTE, 
no município de Santarém/PA..
Valor Total: 35.040,63
Data Assinatura: 20/11/2011
Vigência: 20/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado: DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: Av Tapajós, 2061
CEP. 68040-000 - Santarém/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320756

PORTARIA: 5438/2011
Objetivo: Realizar visita nas unidades da ADEPARÁ e verificar a 
situação administrativa das mesmas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57100303/Adenair Vieira de Sá (Diretor Administrativo e 
Financeiro) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
12/12/2011<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320784

DISPENSA: 52/2011
Data: 20/11/2011
Valor: 35.040,63
Objeto: Consiste o objeto na aquisição de 16.451 lts. de Óleo 
Diesel, quantitativo estimado à Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades 
da Unidade local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no 
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: De acordo com o inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DERIVADOS DE PERÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: Av. Tapajós, Bairro: Centro, 2061
CEP. 68041-000 - Santarém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


